
NIICHAŁ STOSIK

Morfologio i oklywność fogocyłorno lrombocytów korpi, Cyprinus
corpio L.

Wojewódzkie Labolatofium wetelynal,yjne, u1. olblychta 1, 65_356 Zielona Góla

Summary

Morphology and phagocytic activity of carp's
thrombocytes
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The above method allowed to preserve, like in the full
hlood, proper conditions for thrombocytes. It was found
that the number of thrombocytes from healthy fish was
29720+ 6830 in one lnm3 and the value of phag<lcytic index
and per cent of phagocytic cells lłlere 1.48 t 0.38 and
X8,83 i 4.13, respectively. There was found 5 various forms
of thrombocytes differing with the shape of the cell and
nucleus, and the distribution and colour of the cytoplasm.

Właściwości morf ologiczne i cytochemiczne oTaz
f unkc je czynnościowe, zwłaszcza obronnc, trombocy-
tów ryb poznane są w niewielkim stopniu. Piśmien-
nictwo dotyczące tych zagadnień jest skromne i odnosi
się przede wszystkim do właściwości morfologicznych
i c5,tochemicznyclt tych komórek (cyt,22). Badania
przeprowadzone u ludzi i zwierząt wyższych wykazały,
ze icŁl trombocyty biorą udział w procesach fizjol,ogicz-
nych i patologicznych, a wśród nich także w stanach
zapalnych i reakcjach immu_noJ.ogicznych (4, 10, 11, 16,

20, 24). Współdziałają one między innymi z granulocy-
tami obojętnochłonnymi, monocytami i makrofagami,
a także z białkami ostrej fazy oraz systcmem dopeł-
niacza (cyt. 5) j, zalicza się je do komórek układu
immunologicznego (19). Szczególnc zainteresowanie
r,vzbudza zdo]ność trombocytów do fagocytozy i rola,
jaką spełniają te komórki w mcchanizmach obronnych
organizmu (1, 5, B, lI, \2, 14), głównie w schorzeniach
zakaźnych (6).

Badania własne miały na cclu adaptorł,anie metody
izolowania trombocytów z krwi obwodowe j karpi,
określenia ich liczby bezwzględnej i cech morfologicz-
nych, a także przeprowadzenie próby oceny aktyw-
ności fagocytarnej tych komórck wobec wzorcowego
szczepu bakterii.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono na karpiach pochocizących ze

środowiska spełniającego wszeIkie wymagania hodowlane.
Obserwacje objęły 111 ryb o średniej masie ciała ?00 g,
dostarczonych w 5 partiach (grupach). W czasie badań ryb
nie stwierdzono u nich chorób infekcy jnych i inwazy j-
nych, co pozwalało uznać je za klinicznie zdrowe.

Badania hematologiczne obejmowały:
a) izolację trombocytów z krwi obwodowej i uzyskanie

osocza bogatopłytkowego - metodą według Mantur i wsp.
(15) - krew pobraną na antykoagulant z dodatkiem acid
citrate dextrose (ACD) poddano dwukrotnemu wirowaniu
przy 2000 rpm. Po pierwszym wiro niu osocze zawiera-
jące trombocyty odciągano i po prz esi:niu do nastĘpnej
probówki poddawano kolejnemu wirowanlu przez l0 minut.
Po zakończonym wirowaniu i usunięciu części osocza otaz
ponownym dodaniu płynu ACD, próbę mieszano na mie-
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szadle, a następnie ustalano iiczbę płytek krwi w 1 mml
osocza bogatopłytkowego według metody Deissi (17),

b) oznaczanie bezwzględnei l czby trombocytów w
1 mm3 krwi obwodowej - metodą bezpośrednią lvedług
Deissi (1?) przy użyciu roztworu błękitu brylantowo-kre-
zolowego i z

c) ocenę om tawie
obserwac ji roz krwi
obwodowe j top kopie
świetlnym, według kryteriów własnych,

Badania aktywności fagocytarne j trombocytów obe jmo-
tvały oznaczanie indeksu pochłaniania metcdą rvedług Man-
tur i wsp. (15) oraz procentu płytek krwi wykazu jących
zdclno:ść pochłaniania bakterii. Substratem dla badanych
,,fagocytów" była zawiesina bakterii ,Slo
209P, przygotowana z I'd-godzinnej hodo
odpowiadającym ilości bakterii i płytek
1:]. Ba.dania wykcna.no r;vprowadzając d
badanego osocza bogatopłytkowego i 0,2 ml przygotowanej
hodow]i Staphglococcus auTeu,s. Próby inkubowano w tem-
peraturze pokojowej przez 10 minut. Po zakończonej inku-
bacji z poszczególnych prób wykonano lożynaz barwiony
metodą Pappenheima. Preparaty mikroskopowe odczytywa-
no pod imers ją, oblicza jąc indeks pochłaniania (średnia
liczba bakterii pochłonięta przez 100 trombocytów wyka-
zujących te cechę) i procent komórek zdolnych do pochła-
niania wzorcovłego zaIazka na 100 komórek występujących
w polu widzenia.

Wyniki badań dotyczących bezwzględnej liczby trombo-
cytów, indeksu pochłaniania i procentu komórek pochła-
niających przedstawiono, łącznie dia wszystkich badanych
ryb, w tab 1 w postaci średnich arytmetycznych i odchy-
1eń stanc{ardowych. Wyniki bada1l dotyczącyc}:' oceny mor-
fologicznej trombocytów podano opisowo w tab. 2.

Wyniki i omór,vienie

Adaptowana metoda izolowania trombocytów karpi
umożli.vziła oddzielenic z krwi obwodowej około BOJ/o,

(t 120/c) tych komórek tzn. 23,85 tys. w 1 mm3 osccza
bogatopłytkowego (t 7,16 tys.). Uzyskiwana w czarsie
tej procedury frakcja trombocytów nie zmienionych
morf o1ogicznie charakteryzowała się dużym stopniem
czystości, co rł,yrazało się obccnością jedynic od 13 do
19 leukocytów wśród 1000 płytek krwi. Zapcwnia to
,użyty płyn konserwujący ACD, który jest powszech-
nie stosowany w procesie produkcji i konserwowania
krwinek płytkowych wykorzystywanych w tranlsfuzjo-
logii. Wykazuje on zdolność obniżania pH osocza oraz
przeciwdztała syntezie tromboksanv przez tc komórki,
a tym samym zjawiskom agregacji i sekrecji trombo-
cytów (10, 13). Zaletą adaptowanej metody izolowania
trombocytów, z rozcienczonej płynem ACD krwi obwo-
dowej karpi, jcst przede wszystkim moż]iwość oddzie-
lenia i skumulowania tych komórek w homologicznym
osoczu, będącym ich naturalnym środowiskiem. Metoda
ta nie powoduje poza tym zrnian morfologicznych

Tab. 1. Liczba i aktywność fagocytarna tlombocytów
u zdrowych karpi

Liczba
badanych

ryb

Procent
trombocytów
pochłania-

jacvch

[11 29,72+ 6.83 | ,,łe * o,sa [ ,s,ss * ł.ts
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Tab, 2, Charakterystyka form morfologicznych trombocytów zdrowych karpi
Typ

morfologiczny
trombocvtów trombocytów

Kształt

l jud., komórkowego
cytoplazmy Barwa cytoplazmy

wydłużony -owalny
I 

o*nr,,v

j o*rr,,vlrvodł..-,żorr,
l

rozciągnięta w pistaci słup-
ka w j:dnynr ki:runku
wzdłuż osi dłusiej jadra

rozciągnięta lv j:onym kie-
runku rvzdłuż csi dł. jądra,
ostro zakończona

szaro -ni -^bi:ska
(słabo rvidcczna)

szaro-niebieska
(słabo widoczna)

I 
o*"'.,,

rozciągnięta w obu kierun- l __
kach długi_.j osi jądra, ostro I sz^a,l^o.]1:,?l-^':: 

,l (slaoo wldocznaJ,akonczona 
l

l wydłużonv -I pałsc kow-atv I lałeczkcwatv
rvys.ęp.rje w postaci rąbka 

I

l_ra obu końcach .jądra l

szaro-niebieska
(b. słabo widoczna)

I 
u",,.,"

I 
o",,,r,

ctac a jąCro jednos ronr-
nie powodu ja.c zmiany
kształtu komórki

ciemnc szaro-niebieska
(dobrze widcczna)

l

trombocytów, które są na jczęściej następstwcm uru-
chomienia przez te komórki proccsów czynnościowych,
między innymi agregacji i sekrecji, w odpowiedzi na
niekorzystne (ftzyczne i chemiczne) warunki środowi-
ska (13, 22).

Bezwzględna liczba trombocytów w 1 mm8 krwi
obvrodowej karpi wynosi 29,'12 tys. (+ 6,83 tys.) (tab. 1).
Komórki te, jak wynika z przeprowadzonych badań,
występują w pięciu różnych formach morfologicznych
(tab. 2) i posiadają zdolność pochłaniania bakterii
Staphglococcus clureus 209P, Stopień zaangażowania
płytek krwi w proccsie fagocytozy odzwierciedla okre-
ślona w badaniach wartość indeksu pochłaniania 

-1,48 (t 0,38) i procentu komórck pochłaniających 
-1B,B3 (r 4,13) (tab. 1). Bezwzględna ]iczba krwinek płyt-

kowych ryb, jak wynika z doniesień wielu autorów
(cyt. 22), jest bardzo zróżnicowana, zarówrlo wśród ryb
jcdnego gatunką jak i. między gatunkami. Uzyskane w
badaniach własnych wartości dotyczące liczby trombo-
cytów krwi obwodowej karpi są iednak zbliżone do
Iiczby, jaką uzyskał u tego samego gatunku ryb Rijkers
i wsp. (1B). Analizując formy morfologiczne płytek
krwi występujące u różnych gatunków ryb należy
stwierdzić, że opinie co do ich różnorodności są roz-
bicżne (cyt, 22). Brak zgodności w tej mierze odnosi
się także do trombocytów krwi obwodowej karpi. Tem-
mink i. Bayne (23) opisali u tego gatunklt ryb tylko
jeden typ płytek krwi, natomiast badania własne wy-
kazały, że występują one w postaci pięciu różnych
typów morfologicznych od A do E, różniących się
kształtem komórki, kształtem jądra komórkowego oraz
rozmieszczenicm i barwą cytoplazmy (tab. 2). Anali-
zując te formy (tab. 2) wydaje się bardzo prawdopo-
dobnc, że u karpi występują zasadniczo jcdynie dwa
typy morfologiczne krwinek płytkowych typ A i E,
natomiast typ B, C i D należą do form przejściowych.
W badaniach nad trombocytami karpi rnoże zatem
mieć znaczenie określanie proporcji f orm owalnych
trombocytów (typ A-D) do form kulistych (typ E), któ-
rych powstawanie jest, najprawdopodobniej także
u ryb, wynikiem przemian związanycŁt z funkcjami
czynnościowymi tych komórek, między innymi agrc-
gacji i reakcji uwalniania.

Occniając wyniki badań z zakresu aktywności fago-
cytarnej trombocytów trzeba stwierdzić, że proces fa-
gocytozy u ryb wiąże siQ, jak dotychczas, z rolą
i funkcją komórek warunkujących odporność nie -
swoistą, do których zalicza się przede wszystkim ma-
krof agi (monocyty i granulocyty obojętnochłonne)
(cyt. 21), W badaniach własnych wykazano, że również

płytki krwi, w dość dużej liczbie (tab. 1), wykazują
zdolność f agocytowania wzorcowego szczepu bakterii.
Obserwacje te znajdują również potwierdzenie w ba-
daniach innych autorów (cyt. 22), którzy wykazali tę
właściwość trombocytów u gładzicy (Pl"euronectes plo-
tessa), ariusa (Pl,me!,odus maculatus), okonia amerykań-
skiego (Perca Jl"auescens), karpia (CEprinus cctrpżo)
i niszczuka (Lepisostetts platgrhincus). Dotychczaso,,ve
obserwacje zarówno wła|sne, jak i innych autorórv
(cyt, 22) pozwalają na uznanie trombocytów ryb za
komórki czynnie włącza jące się w proce s obronny
organizmu. Znaczenic tych komórek w procesach od-
pornościowych lyb, nawet pomimo niskiej wartości
irrdeksu pochłaniania, jaką wykazano w prezentowa-
nych badaniach, rekompensowanc j stosunkowo wyso-
kim odsetkiem trombocytów zaangażowanych w ten
proces, nie powinno być nie zauważone. Aktywność
fagocytarna tych komórek -u ryb może howicm oka-
zać się jedną z silnic jrszygh barier obronnych przed
infekcją. Przemawia za tyrn również analiza stopnia
rozwoju filogenetycznego ryb, ich mechanizmów odpor-
ności nieswoistej w porównaniu z organizmami wyż-
szymi (3). Pełna jednak i obicktywna ocena roli
i funkcji trombocytów jako komórek odpornościowych
w organizmie ryb wymaga, mimo, że są one obecnie
uznane za komórki układu immunologiczncgo (19),

ogromnego nakładu pracy badawczej nad tymi zagad-
nieniami.

Wnioski

1. Własna adaptacja metody izolowania trombocy-
tów karpi Iozszcrza możIiwości oceny iiościorvej i ja-
kościowej tych komórck.

2. Płytki krwi u karpia wykazują zdolność pochła-
niania wzolcowego szczepu bakterii oraz cechują się
stosunkowo dużym zróżnicowaniem morf o1ogicznym.
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NIARIAN JELINSKI

Z HISToRl! WETERYNARII

Kroiowe welerynoryine procownie diognoslyczne w słuzbie pszczelorslwo -
rys historyczny od 1936 - 1962 r.

Zakiad chorób ou,adów Użytkowych Instytutu

Krajowe weterynaryjne pracownie diagnostyczne służące
pszczelarstwu mają swoich prekursorów. Wśród nich należy
,,łzymienić Katedrę Botaniki na Unilversyt:ci: Lwowskim,
którą kierował profesor Teofil Ci:sielski (1846-1916). Ba-
dano tam materiał w kierunku chorób czerwia pszczelego
(26). Laboratorium Pszcze]arskie Pomorskiego Związku To-
rvarzystw Pszczelarzy w Brodrricy w 1934 r. prowadziło
badania w kierunku chorób pszczół (4). Nie były to jednak
pracownie weterynaryjne. Weterynary jną placówką diag-
nostyczną był natomiast Poddliał Chorób Pszczół PINGW
w Bydgoszczy (72), znany ,"vcześniej (193tj r.) jako Weterv-
nary jna Pracownia Rozpoznawcza (1). Ministerstwo Rol-
nictwa i Reform Rolrrych zarządzlło wtedy bezpłatne bada-
nia w kierunku chorób pszczół i czerwia pszcze]ego (1),

Pracownia w Bydgoszczy stanowiła organ państrvowy do
tvalki z chorobami pszczó! (12). Według Zulińskiego (cyt. 23)
początek działalności Poddziału Chorób Pszczół wiąże się
z dniem 1 czerwca 1937 r., kiedy to Weterynaryjne Pra-
crr,vnie Rozpcznawcze weszły w skład Działu Rczpoznaw-
czego Wydziału Wet:rynary jnego Państwow:go Instytutu
Gospodarstrva Wiejskiego w Puławach (23). Kierow-nikiem
Fcddziału był dr Henryk Gołaszełvski (23). Istnienie w
1937 r. bydgoskiej pracowni zajmującej się rozpoznawaniem
chorób pszczół potwierdza Kruszka (18). W 1935 r. dr Go-
łaszewski odbył specjalistyczną praktykę z zakresu zwa1-
ćzania chorób pszczół w Szwajcarii i Czechach i w okresie
międzywojennym pracował w Bydgoszczy (6).Tak było
chyba do początku II wo jny światowe j, gdyż publikac ja,
która ukazała się w 1939 r. podpisana jest: ,,Dr Henryk
Gołaszewski - Bydgoszcz" (I2).

Działania w-ojenne przerwały plac3 pierłvsz:go Pod-
działu Chorób Pszczół w Polsce (23). Jednak podczas oku-
pacji w Puławach istnia Zakład Weterynaryjny
(23). Przesyłano tam do óby plastrów i pszczół
(2), zgodnie z zatządzenie racyjnym o zwalczaniuzgnilca ztcczowe j
OdlgI wGener
Galic ją awaniem
w latac zajmował
(26), W późniejszych 1atach okupacji diagnostyka chorób
t5,ch owadów nie była prawdopodobnie prowadzona. Kirkor
(16) informuje o ocalałej księdze badań za iata 7947-1912.

Znacznie wcześniej, 794z r., we Francji, nad chorobami
pszczół pracował pod runkiem prof, Paillot dr Stanisław

wetelynafii, u1 I'oznańS]ra 35, 62-020 SWalZędZ

Pszcz1ł (16). Była to j:dna z placówek Państworveqo Instv-
tutu Weterynaryjnego w Puławach, który powstał zgodnie
z dekr:tem z dnia 6 czerwca 1945 r. (31). Po swoich po-
przednikach Zakład niewiele odziedziczył (16). Kirkcr (16)
stwierdza: ,,Wojna zniszczyła wie]e śladów poprzednie j dzia-
łalności kreowanego luż przed wojną Zakładu prowadzo-
r'ego ptzez dr Henryka Gołaszewskiego".

Początkowa działalność Zakładu w okresie od 15 sierpnia
do listopada 1946 r. była zap:wne ściśle zs,viązana z siedzibą
Instytutu w Puławach. 10 listopada 1946 r. odbyło się uro-
czyste otwarcie Filii Państwowego Tnstytutu Weterynaryj-
nego w Gorzowie WIkp. (n, Wartą) Składała się ona z 6 za-
kładów, wśród których wymieniono Zakład Chorób Pszczół
(3). Zajmował on na początku j--dno pomieszczeni= ,,zntsz-
czonego budynku dawnego niemieckiego Instytutu Bakterio-
Iogicznego" (16), Prócz mianorvanego kierownika nie było
żadnego prz:szkolonego placownika ani mikrcskopu (16).
Nleco później w j:dnym pokoju był kierownik, pomoc tech-
niczna no i mikroskop (29).,

Po upływie dłuższego czasu Zakład przeniesiono do ob-
szernego budynku, który mieścił się w Gorzowie Wietko-
polskim przy ulicy Eohaterów Warszarvy 4 (7, 31). W tym
ckresie pełna nazvra placówki by}a następująca: Państwo-
wy Instytut Weterynaryjny Oddział w Gorzowie Wlkp., Za-
kład Chorób Pszczół (7).

W 1950 r. Zakład uzyskał w Paczkowie koło Pcznania
zd:wastowany majątek rolny (23), w którym lvcześniej funk-
cjonował Zakład Hodowii Zwterząt Laboratoryjnych WZIJW
w, Poznaniu (23). Założono tam sad i pcsadzono lipy, ale
-"v 1953 r, majątek ten oddano spółdzielni produkcyjnej (29),
natomiast Zakładowi Chorób Pszczół w 1953 r. przekazano
resztówkę majątku Nowa Wieś k. Swarzędza, którą później
włączono do tego miasta (7, 23).

23 grudnia 1955 r., zgodnie z Zarządzeniem Nr 315 Mi-
nistra Ro]nlictwa, Zakład Chorób Pszczół Państvlowego In-
stytutu Weterynaryjnego z siedzibą w Gorzowie Wlkp. zo-
staje prz:mianowany na Zakład Chorób Or,vadów lJżytko-
rvych Instytutu Weterynarii (31). Przeniesienie Zzkła,du z Go-
rzowa do Swarzędza nastąpiło we wrześniu 1956 r, (17,23).
Jegc nowa nazwa wiązała się z planowaną zlrracz:ną roz-
budową (7), W 1956 r. prof. Kirkor zakładał, że ptzybędzte
nowy Zakład Chorób Jedw-abników (7). Tego planu nie
udało się zrealizawać. W zorganizowanym w Gorzowie Wlkp.
Zakładzje prowadzono jednak nie tytko diagnostykę chorób
pszczół, ale takż: badania naukowe. Tch efekt:m były licz-
ne plt-olikacj: pracowników t:j placówki. Nal:ży rv;pcmni:ć
Łakż= o pcdręcznikach wl,danych prz:z PWRiL, W 1953 l.
ukazały się .,Choroby pszczół" autorstwa ów-czesnego ki:-
rownika Zakładu dcc. dr S. Kirkora (23), a w 1961 :,:. ,,Cho-
roby pszczół i ich zwalczanie" (23). Autorem był lek, wet.
mgr Ryszard Kostecki - późrriejszy kierownik Zakladu,
który pracę lv Gorzowie Wlkp, rozpoczął w 1954 r,

Zainteresowanie chorobami pszczół znaczni= wzrosło.
Przejawem tego było tworzenie pracowni rozpoznawczych


